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ŠKOLSKÝ ČASOPIS

LETNÉ ČÍSLO



PRÍHOVOR 
ŠÉFREDAKTORKY

Ahojte!

 
 O mesiac sú tu prázdniny a čaká nás presne 65 dní 
oddychu a zábavy.  
 V tomto čísle nájdete veľa rôznych článkov, ktoré vám 
spríjemnia chvíle počas prázdnin. Naše redaktorky si pre vás 
pripravili články o letnej móde aj zdravých receptoch, ktoré vám 
určite spríjemnia leto. Ak by ste sa náhodou nudili, môžete sa 
inšpirovať aj našimi tipmi na knihy. Článok o rôznych krásach, 
ktoré Slovensko ponúka vás možno inšpiruje a cez prázdniny 
zájdete niekde na výlet. Oplatí sa určite si prečítať aj básničky a 
príbehy, ktoré napísali naši šikovní redaktori. Milovníkov športu 
určite potešia aj zaujímavosti zo sveta športu na našej škole. 
Rovnako stojí za prečítanie aj rozhovor s našou pani 
psychologičkou o fóbiách a veľa ďalších článkov...
Kľudne si urobte popcorn, pohodlie a pustite sa do čítania. 

 Dúfam, že sa vám náš časopis bude páčiť a prajeme 
vám príjemné prázdniny!

ADELA O., 8.B
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NAŠI MLADÍ



PRVÁCI 
v Galérii umelcov Spiša 
V galérii si deti na tvorivej dielni „Kyanotypia“ vytvorili fotografie tzv. 
fotogramy bez použitia fotoaparátu pomocou solárneho fotopapiera, 
na ktorý si naukladali rôzne prírodniny a iné zaujímavé predmety. 
Pomocou prírodného svetla osvietili fotopapier a vo fotomiske s vodou 
vyvolali fotografie.
 Zároveň si deti pozreli edukačnú výstavu
„Od mimézis k hyperrealite, Akvizície v interakcii II.“, kde pomocou 
zaujímavých hier, interaktívnych pomôcok a experimentov sa bližšie 
oboznámili so súčasným výtvarným umením.

BUŠOVSKÁ I. (ŠKD 3) 
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 Vraví sa, že najkrajší pohľad na svet majú deti. A o tom sme sa 
presvedčili aj vďaka ich  výtvorom, kde deti nakreslili nás 
– pani vychovávateľky. 
 Vybrali si z nás naozaj to najkrajšie, čo na nás vidia a úžasne to 
dokázali nakresliť. Tieto nádherné práce sú vystavené na vonkajšom 
paneli, kde si ich môžete prezrieť.

VYCHOVÁVATEĽKA
OČAMI DETÍ 

GELETKOVÁ R.
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Morena, Morena, kde ťa odvedieme? Tu dolu do vody, tam ťa 
zahodíme. Morena, Morena, zažeň sneh do mora, zimu do doliny, teplo 
do dediny. 
 Za spevu a recitácie pokračovali deti z ŠKD v tradícii a 
pripomenuli si zvyk vynášania Moreny. U nás na Spiši ju nazývali aj 
„Šmertka“. Ide o figurínu ženy, ktorú niesli mladé devy so spevom k 
potoku. Pri potoku ju pálili alebo hádzali do vody. Ľudia verili, že s More-
nou odíde z obce zima a všetko zlé, napríklad aj choroby. Vynášali ju  
na Smrtnú nedeľu, ktorá je 2 týždne pred Veľkou nocou. 
 Naša Morena skončila v rieke Hornád a my sme sa tak 
spoločne rozlúčili so zimou a privítali príchod jari. 
 Nezabúdajme na to, že uchovávanie tradícií nás nič nestojí a 
predsa je  to najdrahšie čo máme a môžeme deťom ponúknuť.

Vynášanie 
MORENY v ŠKD

SLEZÁKOVÁ L. 
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07

ŠPORT



Korčuliarsky výcvik ako sa patrí...

Skvelí inštruktori, aktívny pohyb, zábava na korčuliach, to všetko zažili 
žiaci 2.C triedy na korčuliarskom výcviku, ktorý absolvovali od 6.2. do 
10.2. na zimnom štadióne. Pod vedením skúsených inštruktorov všetci 
žiaci zvládli základy korčuľovania. Na záver získali diplom, ktorý im bude 
pripomínať tento skvelý týždeň. 

Ciky, caky, ciky, cak, hej, hej, hej,
bude zo mňa korčuliar, hej, hej, hej.

Ciky, caky, ciky, cak, hej, hej, hej,
už je zo mňa korčuliar, hej, hej, hej!

NÁŠ POKRIK:  

MELIORISOVÁ K.
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TOKIO DŽUDO KEMP
 Moje meno je Silvio Lacika, som žiakom VII.D triedy našej školy. Chcem 
Vám porozprávať moje zážitky a dojmy z džudistického kempu v Japonsku.
 K džudu ma priviedol môj otec, ktorý sa venoval zápaseniu. A tak ma koncom 
septembra v roku 2014 prihlásil do vtedajšieho miestneho krúžku džudo. Otec 
sa mi denne venoval, odovzdával mi jeho skúsenosti a schopnosti, ktoré 
nadobudol ako vrcholový športovec. Zostavoval mi tréningové plány 
a trénoval so mnou. Za krátky čas sa táto tvrdá práca začala odzrkadľovať na 
rôznych turnajoch po celej Európe. Získaval som bohaté skúsenosti a popred-
né umiestnenia. Do dnešného dňa mám za sebou 130 súťaží. Posledné 3 roky 
štartujem výhradne iba na medzinárodných turnajoch a Majstrovstvách Slov-
enska, kde mám v dorasteneckej kategórii titul Majstra Slovenska. 
 V súčasnosti som členom najúspešnejšieho mládežníckeho klubu na 
Slovensku, 1. JUDO KLUB PEZINOK a som pod vedením profesionálnych 
trénerov - Jozefa Tománka (4.dan)  a Andrea Markovicsa (3.dan). Náš klub 
má už za niekoľko rokov veľmi dobré vzťahy s niekoľkými Japonskými univerzi-
tami.
  ...a tak sa dostávame k tomu, ako som sa prvýkrát dostal do kolísky 
džuda do Japonska. Áno, v Japonsku vzniklo džudo, ktoré založil majster Jigoro 
Kano v roku 1882 a ktoré sa časom rozšírilo do celého sveta. Keďže tvrdo trénu-
jem, reprezentujem klub a podávam výborné výsledky, tak za túto moju snahu 
ma vybrali do tohto výnimočného džudo kempu do Japonského Tokia. Cesta 
bola náročná, leteli sme najprv 12 hodín do Taipei (Taiwan) a potom ešte 3,5 
hodín do cieľa našej cesty do Tokia. Po pristáti som si uvedomil 7 hodinový 
časový posun, na ktorý som si chvíľku musel zvyknúť. 
 Nastal ten deň, kedy prvýkrát na vlastné oči uvidím KODOKAN, takto 
sa volá prvá „telocvičňa“ džuda, ktorú založil majster Jigoro Kano. Tréningy 
trvali približne 2 hodiny a práve v Kodokane ma japonskí tréneri usmernili a 
vycibrili techniku. Ako tím sme boli rozdelení na 3 vekové skupiny. Ja som bol v 
tej strednej skupine, ktorá trénovala aj na strednej škole „Iwakura“. Tam to 
zameranie bolo hlavne na boj so súperom, tzv. randori a tréningy trvali 2 a pol 
hodiny. To mi prinieslo opäť bohaté a cenné skúsenosti s japonskými džudist-
ami. Na tréningy sme sa premiestňovali tokijským metrom, niekedy aj cez 
50km.  
 Tréningy cez pracovný týždeň prebiehali poobede a tak do obedu 
sme čas využili poznávaním miestnej japonskej kultúry. Navštívili sme zopár 
zaujímavých miest ako napr. TOKYO SKYTREE, je to najvyššia veža na svete 
(634 m), z ktorej bol nádherný výhľad na celé mesto. SUMIDA AQUARIUM, sa 
nachádzalo na 5. a 6. poschodí v Tokyo Skytree a bolo tam množstvo rôznych 
vodných živočíchov, žralokov, medúz, rýb, tučniakov, tuleňov atď.. 
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 V centre mesta som bol pri soche psíka Hačikó. Na Hačika sa spomí-
na vďaka jeho oddanosti k majiteľovi aj mnoho rokov po jeho smrti. Horská 
dráha Tokyo Dome City Attractions je tiež obrovská a dosahuje rýchlosť až 
130km/h. Veľmi zaujímavá bola návšteva chrámu Sensoji  (Asakusa 
Kannon), je to najstarší staroveký budhistický chrám v Tokijskej časti mesta 
Asakusa.
 Strava v Japonsku je dosť pikantná. V obľube som mal hlavne japon-
ský ramen, čo je vlastne polievka s rezancami, vajcom a mäsom.
Onigiri – japonský ryžový pokrm, kuracie mäso alebo losos obalený v ryži a 
riase. V Japonsku sú veľmi úctiví a dobrí ľudia a je tam veľmi malá kriminalita. 
Nadviazal som tam aj priateľstvá s japonskými džudistami, s ktorými som 
stále v kontakte. Ďakujem trénerom nášho klubu, že som sa mohol zúčastniť 
tohto kempu, ktorý mi dal veľmi veľa do života a rád by som sa tam opäť vrátil 
�  a ďalej rozvíjal svoje džudistické schopnosti.

Mám rád džudo: Watashi wa jūdō ga sukidesu
Ďakujem:  Arigataugozaimasu
Dobré ráno: Ohayō
Dobrý deň: Yoi tsuitachi
Ako sa máš? : Chōshi dō?
prosím si: Onegaishimasu

Na záver zopár
JAPONSKÝCH VÝRAZOV, 
ktoré som sa naučil:
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AKTÍVNE PRESTÁVKY
Aktívna škola je škola, ktorá vytvára dostatočné množstvo príležitostí a 
podmienok na to, aby žiaci trávili pohybom viac času. Je to súbor 
pohybových aktivít, ktoré sa dejú na škole alebo v súvislosti so školou. 
Tento školský rok sme zaviedli aj aktívne prestávky. Je už dobre známe, 
že krátke aktívne prestávky dokážu stimulovať detský mozog k vyššej 
aktivite, čo prispieva k lepšej koncentrácii na vyučovacej hodine a 
lepším študijným výsledkom. A tu je zoznam aktivít, ktoré sme už usku-
točnili a ktoré sa ešte uskutočnia do konca školského roka.

 
- KRÁĽ STRELCOV – hod na basketbalový kôš
- VIANOČNÉ CVIČENIE VO VEĽKEJ TELOCVIČNI
- VALENTÍNSKE TANČEKY, ktoré si pripravia žiačky 2. stupňa pre 
žiakov 1.stupňa
- STOLNOTENISOVÝ TURNAJ
- ROPE SKIPPING - preskoky ponad švihadlo zábavnou formou
- UČÍME SA NETRADIČNÉ ŠPORTY - skákanie cez gumu v átriu. 

MURGÁČOVÁ E.
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TAKMER 33-TISÍC DETÍ
SÚŤAŽILO V OLYMPIJSKOM ODZNAKU 
VŠESTRANNOSTI

NAŠA ŠKOLA:

ZAPOJENÝCH ŽIAKOV 
6. ROČNÍK – 53
7. ROČNÍK – 73
8.ROČNÍK – 54

9. ROČNÍK – 53 ŽIAKOV

Slovenský olympijský a športový výbor v spolupráci s Ministerstvom školstva, 
vedy, výskumu a športu SR chce projektom za pomoci učiteľov telesnej 
výchovy podporiť všestranný pohybový rozvoj žiakov. Cieľom OLOV je zároveň 
aktivácia detí k pravidelnému športovaniu, motivácia rozvíjať všetky pohy-
bové schopnosti z pohľadu zdravotnej prevencie, identifikácia talentovaných 
žiakov smerom k ich prípadnej ďalšej športovej výkonnostnej úrovni vo 
vybranom športe a tiež podpora súťaživosti.

Rekordných 32 806 žiakov z celého Slovenska sa zapojilo v tomto škols-
kom roku do tohto projektu. Samozrejme, že sme nechýbali ani my. Testy plnili 
žiaci 2. stupňa. Vyhodnocovali sa však len pre žiakov od 6. – 9. ročníka 

ZLATÍ : Biganič H. 6.B, Sakmáryová K. 7.A, Lacika S. 
7.D, Pivovar M. 8.D, Hrebenár Š. 9.C, Ištvánik T. 9.C, 
Štepitová N. 9.C

Celú výsledkovú listinu si môžete pozrieť na našej webstránke. 

Každý zapojený žiak dostal  certifikát a tí, ktorí splnili podmienky, dostali aj 
jednu z úrovní odznakov. Najvšestrannejších žiakov Slovenska v tomto 
školskom roku spoznáme počas osláv Olympijského dňa v Bratislave 16. 
júna. Pozrite si foto, ale aj video na facebookovej stránke.

MURGÁČOVÁ E.
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MAJSTROVSTVÁ
 V MALOM FUTBALE DIEVČAT

Dňa 27.4.2023 sa žiačky 5. – 7. ročníka zúčastnili Okresných majstrovstiev v 
malom futbale. 
V našej skupine sme tesne podľahli 2:1 ZŠ Nad Medzou, ale vysoko vyhrali 
7:1 nad ZŠ Nejedlého. 
Súboj o 3. – 4. miesto sme hrali zo ZŠ Komenského Smižany a bola to 
jednoznačná výhra 5:0. Takže sme sa tešili z 3. miesta.
 
Našu školu reprezentovali:
Baluchová L. (6.A), Bednárová J.(7.B), Blašková N. (7.D) Demečková T. (5.D), 
Drabová E. (7.D), Hrebenárová A.(7.D), Mačupová T. (7.B), 
Ondrejčíková N. (5.D), Staňová A. Z. (6.B) , Tökölyová N. (7.A) 

MURGÁČOVÁ E.
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Ďakujeme 
dievčatám
za vzornú
reprezentáciu
školy. 
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GYMNASTICKÝ ŠTVORBOJ 
A KATEGÓRIE NA 1. STUPNI

Gymnastika na našej škole patrí medzi obľúbené športy. Tešili sme sa 
z úspechu aj tento rok na okresnom a krajskom kole. Museli sme 
prekonať preskok cez švédsku debnu, zvládnuť akrobatickú zostavu, 
ďalšiu náročnú zostavu na hrazde, dievčatá svoju stabilitu ukázali na 
lavičke, chlapci svoju rýchlosť na člnkovom behu. Gymnastický štvor-
boj je súťaž družstiev, takže výkon každého jedného člena družstva bol 
dôležitý. A už teraz sa tešíme na budúci rok. 

OKRESNÉ KOLO:
A kategória dievčatá – 1. miesto   -  
Hricová N., Jarošincová E., Kolejová S. – 3.A, Biganič D. - 3.B, Biacovská T. – 3.D

A kategória chlapci – 2. miesto   -                                                                                                        
Hric T., Palička M. , Škorvánek J.  – 2.A, Roguľa P., Mozgi L. – 2. C

Ako individualistka sa umiestnila:  
1. miesto Biganič D.

Krajské kolo:
A kategória dievčatá – 3. miesto
Hricová N., Jarošincová E.,  Kolejová S. – 3.A,  Biganič D. - 3.B, Biacovská T. – 3.D

Pripravovala nás p. uč. Majerničková
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FILIP VRÁBEĽ A DÁRIUS KREMPASKÝ 4.D

Gymnastika na našej škole patrí medzi obľúbené športy. Tešili sme sa 
z úspechu aj tento rok na okresnom a krajskom kole. Museli sme 
prekonať preskok cez švédsku debnu, zvládnuť akrobatickú zostavu, 
ďalšiu náročnú zostavu na hrazde, dievčatá svoju stabilitu ukázali na 
lavičke, chlapci svoju rýchlosť na člnkovom behu. Gymnastický štvor-
boj je súťaž družstiev, takže výkon každého jedného člena družstva bol 
dôležitý. A už teraz sa tešíme na budúci rok. 

OKRESNÉ KOLO:
A kategória dievčatá – 1. miesto   -  
Hricová N., Jarošincová E., Kolejová S. – 3.A, Biganič D. - 3.B, Biacovská T. – 3.D

A kategória chlapci – 2. miesto   -                                                                                                        
Hric T., Palička M. , Škorvánek J.  – 2.A, Roguľa P., Mozgi L. – 2. C

Ako individualistka sa umiestnila:  
1. miesto Biganič D.

Krajské kolo:
A kategória dievčatá – 3. miesto
Hricová N., Jarošincová E.,  Kolejová S. – 3.A,  Biganič D. - 3.B, Biacovská T. – 3.D

 Byť súčasťou futbalového turnaja McDonald's Cup a zažiť „na 
vlastnej koži“ pravú futbalovú atmosféru by sme priali každému nadšen-
covi futbalu. 
 Naše zmiešané futbalové družstvo v zložení Dobšinská D.,  
Retter T.,  Uhliar M. – 3.A, Zajac A., Tököly M. – 3.C, Vrábeľ D. – 3.D, 
Romaňáková R. – 4.A, Palkovič O. – 4.C, Vrábeľ F. a Krempaský D. 
– 4.D pod vedením p. učiteľky Márie Filipovej už v základnom kole ukázalo 
svoje kvality a súhru hráčov. Okresné kolo sa hralo na domácej pôde. 
Chodili nás povzbudzovať naši spolužiaci, a tým nás motivovali k 
väčšiemu športovému výkonu. Spoločnými silami sme zabojovali o prvé 
miesto, ktoré nás posunulo na krajské kolo v Košiciach. Mali sme možnosť 
stretnúť sa so známymi futbalovými osobnosťami, porozprávať sa, podať 
si ruky. 
 Celý postup i samotná účasť na 24. ročníku McDonald's Cup nás 
obohatila o nové skúsenosti. Odovzdávame štafetu mladším spolužiakom, 
aby s hrdosťou a v duchu fair play reprezentovali našu školu v budúcom 
školskom roku. 

ŠKOLSKÝ ČASOPIS OKO   ROČNÍK: XXI   ČÍSLO: 1/2315



BUŠOVSKÁ I.

ŠPORTUJEME 
 V ŠKOLSKOM KLUBE
 Po skončení vyučovania deti potrebujú relaxovať, odbúrať stres, 
odstrániť únavu a načerpať nové sily pri rozličných poobedňajších aktivi-
tách. V ŠKD veľký dôraz kladieme na pobyt na čerstvom vzduchu, 
cvičenie, tanec či pohybové hry. Deti vedieme k športu a zdravému 
životnému štýlu. Svoju šikovnosť, rýchlosť, obratnosť a vytrvalosť ukázali v 
rôznych 
disciplínach na športovom popoludní. 
Pri pohybe deti zažili zábavu, hlavne pri hula hop lase či sedemmíľových 
čižmách. Odmenou bola radosť a dobrý pocit, že urobili veľa pre svoje 
zdravie a psychickú pohodu.
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AJ MY 
VERÍME  



TOBIAS K., 8.C
18

VEĽKONOČNÉ TROJDNIE

Zelený štvrtok 
- Spieva sa glória so zvonením zvonov (Pred samotným utrpením Pána 
Ježiša Krista)
- Pripomíname si pamiatku poslednej Pánovej večere 
- Umývajú sa vybraným farníkom nohy (Tak ako Ježiš umýval svojim 
apoštolom)
- Zradil ho Judáš Iškariotský bozkom na líce 
- Umlčia zvony a ich zvuk sa ozve na veľkonočnú vigíliu 
 
Veľ ký piatok
- Slávenie utrpenia a smrti Pána Ježiša Krista 
- Prísny pôst = zdržiavanie sa mäsitého pokrmu 
- V tento deň sa konajú Obrady veľkého piatku
- Konajú sa pobožnosti krížovej cesty a spievajú sa pašie 
- Uctievame si kríž na ktorom zomrel Spasiteľ sveta 
- Po 40-dňoch pôstneho obdobia sa odhaľujú kríže 

Biela sobota
- Uctievame si Ježišovo telo v hrobe 
- Očakávame zmŕtvychvstanie Pána
- Večer sa koná veľkonočná vigília (Matka všetkých vigílií)
- Opäť sa spieva glória so zvonením zvonov ktoré boli od štvrtka umlčané
- Po 40-dňovom pôste sa konečne spieva ALELUJA

Veľ konočná nedeľa
- Slávenie zmŕtvychvstania Pána 
- Začína sa veľkonočné obdobie (trvá 50 dní)

Veľ konočný pondelok 
- Zvyk: Oblievanie a šibanie dievčat
- Oblievačka má zaručiť zdravý nasledujúci rok

VEĽKÁ NOC
Najväčší kresťanský sviatok 

Slávenie zmŕtvychvstania Pána Ježiša Krista
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Vrchol Božieho Syna ide ku koncu,
pozri sa človeče, poď ku svätému krížu,

uctíme si pamiatku Pánovej večere
keď umýval apoštolom nohy ponížene,
krvou sa potil v Getsemanskej záhrade,
kde viedol svoj rozhovor o obete a láske.

        
V piatok veľký slávime Pánovo utrpenie,
vtedy urobil pre ľudstvo Ježiš vykúpenie, 

obetoval sa za všetkých na Golgote,
kde jeho Matka Mária plače osamote. 

Biela sobota otvára brány ku víťazstvu,
v svätú noc slávime slávnosť vzácnu,

kedy Boží baránok slávne vstáva,
on je náš spasiteľ, naša ochrana. 



BIBLICKÁ OLYMPIÁDA
DIECÉZNE KOLO

M. ŽUKOVSKÁ
20

 Dňa 25. apríla sa uskutočnilo diecézne (krajské) kolo Biblickej 
olympiády v Kňazskom seminári biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej 
Kapitule.

 Našu školu reprezentovali M. Kokoruďa, G. Kočíková 8.A, T. Kuda 
8.C. Súťažiaci si otestovali svoje vedomosti z Biblie a zahrali scénku zo 
Starého zákona, kde stvárnili príbeh kráľovnej Ester. Žiaci ako družstvo 
získalo krásne 4. miesto v silnej konkurencii 14 ZŠ.  Blahoželáme.
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STARÁME SA 
O SEBA
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Čo je vlastne fóbia? A z čoho vychádza? 
Opýtali sme sa pani psychlogičky J. Javorskej. 
Všetci prirodzene prežívame rôzne strachy a strach je zdravá reakcia, veľmi 
potrebná v našich životoch. Keby sme nemali strach, tak by sme sa mnohokrát 
nedokázali ochrániť pred nebezpečenstvom. Strach je veľmi kľúčový a dôležitý. 
Ak však nie je v zdravej miere a nedokážeme ho spracovať, uvedomiť si ho, 
upokojiť sa, potom má tendenciu dlhodobo rásť. Môže dosiahnuť až nejakú 
neprimeranú intenzitu, ktorá sa pravidelne opakuje. Potom v takej nezdravej, 
dlhodobej miere z neho môže vzniknúť fóbia. Fóbia je práve to,  keď strach - 
zdravá reakcia prestane byť zdravou a trvá dlhodobo. Fóbia má rôzne charak-
teristiky, podľa ktorých ju psychológ dokáže diagnostikovať. Jedna z tých diag-
nostík môže byť, že človek má nejakú nezdravú mieru strachu. Takže má veľký 
stres, komplikuje mu to život, ťažko sa mu s tým žije a tej veci, ktorej sa človek bojí, 
sa snaží vyhýbať. Fóbia má však oproti zdravému strachu obrovskú intenzitu, 
úplne ťa celého pohltí.

Čo treba robiť, ak si myslím, že trpím nejakou fóbiou?
Prvý krok je uvedomenie. Priznať si, že nejaký problém mám. Mnohí majú nejaký 
problém, ale neriešia ho, lebo si to nechcú priznať. Ale ak si človek už uvedomil, 
čoho sa bojíš a že mu to komplikuje život, tak v tom bode môže začať pátrať po 
nejakej pomoci. V prvom rade sa asi zverím niekomu, komu dôverujem a verím, 
že okolo seba mám ľudí, ktorí ma prirodzene navedú k tomu, že keď mi nevedia 
pomôcť oni a neviem si pomôcť sám, tak je čas navštíviť niekoho, kto s tým niečo 
robiť vie a to sú psychiatri a psychológovia a tam už sa ten problém môže riešiť.

Ako sa z fóbie dostať?
Všetkých strachov sa dá zbaviť iba tak, že im čelíme. Fóbie sa nedá zbaviť, ak sa 
reálne nebudeš konfrontovať s tou vecou, ktorej sa bojíš. Čiže najprv je potrebné 
zistiť,  z čoho ten strach vyviera a potom, keď už vieme, kde tá fóbia vzniká, tak jej 
môžeme čeliť. 

Ako vlastne fóbia vzniká a v akom veku zvyčajne?
Už okolo takého 7 roku života tá fóbia môže vzniknúť, aj keď je to ale veľmi 
nezvyčajné. Fóbia vzniká, keď sa v živote človeka stane niečo traumatizujúce, čo 
má obrovský náboj strachu a  stresu. Psychológ to volá ,,spúštač“ - moment, 
ktorý to spustil. A pri každom tom ďalšom momente, kedy sa s tým človek zase 
stretne, iracionálne vznikne tá spúšťacia reakcia -  to, čo sa stalo prvýkrát. Vzni-
kne iracionálna fyziologická reakcia strachu, ktorá môže vyústiť až do panického 
ataku. Ten človek sa chveje, trasie a vždy, keď sa ten napríklad had objaví, spustí 
to iracionálnu reakciu. Zbaviť sa tejto iracionálnej reakcie vieme len tak, že sa ju 
snažíme v konfrontácii s tým hadom oslabovať a v tej hlave to spracovať, že ja 
sa toho hada vlastne nemusím báť, vôbec to nie je racionálne, pokým na mňa 
neútočí samozrejme.
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Ako by sa mali chovať blízki, ku človeku trpiacemu fóbiou?   
V prvom rade sa netreba zľaknúť. Omnoho viac tomu človeku pomôžeme, 
keď sme v kľude. Netreba sa báť tej inakosti. Ľudia majú tendenciu sa báť 
všetkého, čo je iné. Práve čeliť tomu strachu je lepšie, takže nebáť sa 
pomôcť. A okrem toho by sme tým človekom určite nemali pohŕdať.

Dá sa z fóbie úplne vyliečiť?
Dá, ale ako u všetkého, musíš najprv chcieť. Niekto trpí depresiami, niekto 
fóbiami, niekto úzkosťami, niekto nenávidí svoje telo, niekto má ťažké rodin-
né vzťahy... My všetci máme svoje témy a všetci ich musíme vyriešiť, preto 
aby sme boli v živote šťastní. Myslím si, že sa zo všetkého dá vyliečiť, keď 
nájdeš  v sebe silu. 

V dnešnej dobe je veľmi dôležité  hovoriť o tom, že my všetci prechádzame 
ťažkými obdobiami. Tí, ktorí to nepriznávajú, majú obrovské problémy sami 
so sebou. Je podľa mňa veľmi potrebné otvorene hovoriť aj o tom, že všetci 
máme svoje obdobia. Všetci tým prechádzame. Raz nám je lepšie, raz nám 
je horšie. Čím skôr o tom začneme hovoriť aj s mladšími ľuďmi, tak tým skôr 
sa aj vy nájdete. Prestanete hľadať nejakú dokonalosť, ktorá neexistuje, to 
je ilúzia. Pochopíte, že život je o tom, že sa niekedy necítim dobre a vtedy je 
dôležité nájsť to, ako si pomôcť. 

Ďakujem za rozhovor!

NOMOFÓBIA: Nomofobici majú chorobný strach z chýbajúceho telefónu 
alebo iného mobilného zariadenia. Obávajú sa, že zostanú mimo dosahu, 
vybije sa im batéria, či niekde zabudnú telefón. O pár rokov už túto fóbiu 
budeme mať bohužiaľ asi všetci.

ANATIDAEFÓBIA: Človek má pri tejto fóbii obavu z toho, že ho pozoruje 
kačica. Neútočí, nedotýka sa ho, iba sa na neho díva. Anantidaefobik pritom 
vôbec neberie do úvahy čas a miesto, kde sa nachádza.

HIPPOPOTOMONSTROSESQUIPPEDALIOFÓBIA: Dočítali ste názov tejto 
fóbie až do konca, alebo ste sa pohľadu na veľa písmen za sebou zľakli? 
Potom možno aj vy máte strach z dlhých slov.

PLUTHOFÓBIA: Ľudia s pluthofóbiou majú strach z peňazí. Najmä z toho, že 
prídu k peniazom a zbohatnú.



ZDROJ: INTERNET     ADELA O., 8.B
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EIZOPROFÓBIA: Vydesil vás už niekedy pohľad na seba do zrkadla? Po 
prebdenej noci nič nezvyčajné, avšak človek s eizoprofóbiou sa desí 
všetkých zrkadiel a lesklých plôch, v ktorých by mohol uvidieť svoj odraz.

OMPHALOFÓBIA: je strach z toho, že sa niekto dotkne vášho pupku.
Autofóbia: Strach zo samoty alebo zo seba samého.

BASIFÓBIA: Obavy z chôdze. Basiofobik jazdí pravdepodobne celý život na 
vozíčku, bez toho aby mal choré nohy.

BIBLIOFÓBIA: Obavy z kníh. Niektorí jedinci ešte netušia, že knihy nehryzú. 

BOTANOFÓBIA: Obavy z útoku rastlín či sadeničiek. Ľudia postihnutí touto 
fóbiou budú pravdepodobne najšťastnejší na severnom póle, kde nerastie 
vôbec nič. Tam na nich žiadna kvetinka atentát neurobí.

EFEBIFÓBIA: Strach z detí a teenagerov. Túto fóbiu musí mať snáď každý 
učiteľ po niekoľkých rokoch praxe v škole.    

FOBOFÓBIA: Strach zo strachu. Jedinci postihnutí touto fóbiou trpia 
väčšinou ešte nejakými ďalšími. Majú strach, že zase dostanú strach z 
jedného ďalšieho javu. To je príšerné! 

HELIFÓBIA: Helifobika ste pravdepodobne nikdy nestretli. Taký jedinec žije 
jedine v pivniciach a kanáloch. Má totiž strach zo slnečného svitu. 

KOUMPOUNOFÓBIA: Strach z gombíkov. Tento jedinec si na seba nemôže 
vziať žiadnu košeľu, oblek ani šaty s gombíkmi. Zdajú sa mu odporné a je z 
nich nervózny.

KRUCIVERBOFÓBIA: Strach z lúštenia krížoviek. Väčšina ľudí túto činnosť 
miluje. Nájdu sa však aj takí, ktorí z toho majú úzkosť.

OFTOFÓBIA: Touto fóbiou trpia niektorí z nás každé ráno. Znamená to 
strach z otvárania očí.

OMBROFÓBIA: Obavy z dažďa. Ľudia, ktorí trpia 
touto fóbiou panikária, keď začne pršať. 
I v tých najteplejších dňoch, keď je nebo modré,
si so sebou radšej nosia dáždnik.

TAFEFÓBIA: Strach z pochovania za živa. 
Tafefobik sa asi najskôr veľa pozeral na televíziu.

TESTOFÓBIA: Strach z písania testov. 
Čo si budeme hovoriť, to v škole máme snáď všetci.    



Chutné a zdravé JEDLÁ 

CHIA PUDING s malinami  
INGREDIENCIE:
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Týmto článkom chcem poukázať na jedlá, ktoré sú zdravé, ale môžu byť 
aj chutné. Samozrejme, nemusí to každému chutiť, ale za skúšku nič 
nedáme. Ten, kto si bude tento článok čítať, tak chcem, aby si uvedomil, 
že na svete je toľko chutných jedál, o ktorých si myslíme, že sú bez chuti 
len kvôli tomu, že sú zdravé. Pripravila som si 3 jedlá, ktoré odporúčam a 
ktoré si môžete pripraviť najmä v lete, pretože sú poriadne osviežujúce. 

Postup:
Do misky dáme mlieko, chia semienka, med, lieskovcové 
maslo a kakao. Všetko dobre zamiešame a necháme 
odstáť 30 minút.Pripravíme si poháre, na dno ktorých 
dáme maliny. Na nich rovnomerne nanesieme chia zmes 
a necháme odstáť v chladničke aspoň 2 hodiny. 
Následne už hotový puding ozdobíme nasekanými lieskov-
cami, malinami a ide sa vychutnávať. 

200  mililitrov                     mlieka 
3      polievkové lyžice      chia semienka 
2      polievkové lyžice      med  
1       polievková lyžica      kakaa
2      polievkové lyžice      lieskovcový krém
100  gramov                     maliny
        trocha                     lieskové orechy



REBEKA S., 5.D

5 Kusov                cvikla
4 Kusy                vajce
50 gramov   saláma
1 plechovka kukurica
1 trocha                tatárskej omáčky
4 kusov                kyslej uhorky
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INGREDIENCIE:

 
4-5 cvikly uvariť a nastrúhať  na hrubom strúhadle, pol kila 
jemnej salámy v celku tiež strúham na strúhadle, kukurica v 
konzerve sladká, tatárska omáčka 400-500ml, 4-5 ks kysla 
uhorka nakrájaná na malé kocky, 4 vajcia na tvrdo uvarené a na 
kocky pokrájané.  Pridáme soľ a peper podľa chuti. Všetko spolu 
zmiešame a môžeme servírovať.

Postup:

INGREDIENCIE:
100 g rukoly

100 g valeriány
100 g čakanky

100 g listového šalátu
50 g červenej repy

50 g vlašských orechov
200 g čerstvého kozieho syra

2 PL bieleho vínneho octu
4 PL olivového oleja

2 PL medu,soľ,čierne korenie

Postup:
Všetko zmiešame a môžeme vychutnávať. 



DAROVANIE   
     KRVI

Na našej škole máme aj ocenených pravidelných darcov krvi:
p. uč : Ľubomír Jakubov
p. upratovačka : Lenka Lapšanská
p. kuchárka :Svetlana Rovderová

JANKA Š. , 5.D
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KRV JE NEVYHNUTNÁ K ŽIVOTU 

KRV SA NEDÁ NIČÍM NAHRADIŤ

KRV SA DÁ ZÍSKAŤ LEN DAROVANÍM 

KAŽDÉ DVE SEKUNDY NIEKTO POTREBUJE KRV  

Prečo darovať krv?
Darovanie krvi je skutočným „darom života“, ktorý zdravý jedinec môže poskyt-
núť ľudom chorým aj po úrazoch. Je to bezpečný, prospešný a humánny krok. 
Jeden odber krvi môže zachrániť až 3 životy. 

Čo robiť pred a po darovaní krvi?                                                                 
Pred: 24 hodín pred odberom vypite min. 2 litre, 
minimálne 6 hodín pred odberom nefajčite, 
nehladujte! 12 hodín pred odberom nejedzte tučné 
jedlá (syry, maslo, smotanu, údeniny...). Vhodné sú 
sacharidové jedlá: ovocie, zelenina, sucháre, netu-
kové pečivo, džem, med...,dbajte na to aby ste boli 
oddýchnutí, váš fyzický stav sa odzrkadlí na kvalite 
vašej krvi, minimálne 12 hodín pred odberom nepite 
alkohol, 4 hodiny pred odberom nevystavujte 
priveľkej psychickej a fyzickej námahe.

Po:  Zvýšte príjem tekutín počas nasledujúcich 
48 hodín, vyhýbajte sa zvýšenej fyzickej námahe
5 hodín po odbere, obmedzte pitie alkoholických 
nápojov a fajčenie cigariet. 
V prípade modrín v mieste vpichu, aplikujte studený 
obklad. V prípade zhoršenia zdravotného stavu, 
kontaktujte lekára.
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KAM CEZ 
LETO?



ZOOLOGICKÉ ZÁHRADY
NA SLOVENSKU
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Medzi najväčšie atrakcie mnohých miest u nás i v zahraničí patria zoologické 
záhrady. Vďaka rôznym druhom zvierat na jednom mieste zaujmú dospelých 
aj deti.  

Na Slovensku máme 4 veľké ZOO a niekoľko menších.

5 NAJ ZOO na Slovensku
1. ZOOLOGICKÁ ZÁHRADA BOJNICE

2. BRATISLAVSKÁ ZOOLOGICKÁ 

3. KOŠICKÁ ZOOLOGICKÁ ZÁHRADA

4. ZOOLOGICKÁ ZÁHRADA SPIŠSKÁ NOVÁ VES

5. ZOOLOGICKÁ ZÁHRADA V STROPKOVE

NAJVÄČŠIA ZOO NA SLOVENSKU – ZOO KOŠICE
Celkovou rozlohou, veľkosťou expozičnej časti  a počtom 

chovaných jedincov živočíchov najväčšia zoologická 
záhrada na Slovensku a z hľadiska celkovej rozlohy 

dokonca najväčšia v Strednej Európe.

Zoologická záhrada v Bojniciach je najstaršou 
a aj najnavštevovanejšou na Slovensku.

V Bratislavskej zoologickej záhrade sa nachádza 
147 zvierat.

V záhrade nechýba puma americká, šimpanz 
učenlivý, tiger ussurijský.

V ZOO sa chová 60 rôznych druhov. Návštevníci 
sa môžu potešiť aj krásou vzácnych rastlín, kríkov 
a stromov

Medzi najväčšie atrakcie záhrady patrí veľhad 
kubánsky, ale aj tuleň sivý. 
Ako jediná zo zoologických záhrad na Slovensku 
má vybudovaný botanický náučný chodník.



ZUZANA Š., 7.B 
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• Zoologická záhrada v Spišskej Novej Vsi je najmenšia 
aj najmladšia zoo na Slovensku.
• S rozlohou 8,5 ha chová vyše 70 živočíšnych druhov.

KONTAKTNÁ ZOO 
MINI FARMA LUBINA
• Zvieratá si môžete pozrieť 
zblízka, kŕmiť, hladkať ich alebo 
pozorovať ako sa správajú v ich 
prirodzenom prostredí. 
• Zameriava na chov mini-
atúrnych hospodárskych zvierat. 
• Stretnete tu roztomilé ovečky, 
poníky, kozičky a ďalšie  iné druhy.

ZOO KONTAKT 
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
• Jedinečná ZOO KONTAKT je 
miestom, kde sa návštevníci 
zoznámia so svetom zvierat úplne 
zblízka.
• V súčasnosti  tu je viac ako 400 
zvierat ,
 a to od bežných druhov až po tie 
exotické.
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TVORIVÉ 
OKIENKO



ELEPHANT
FEAR

GRÉTA K., 8.A
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I was thirteen when it  hapenned 
An enormous elephant 

Jumped freely into my garden 
And squashed eighteen chicken eggs .

Grown-ups say not to worry,
But I quirer with fear 

That a gaint elephant 
Would squash me with his gaint ear

I sleep above the apple tree,
With my stuffed antelope .
And I have many rocks .

If I´m attacked ,they will be thrown .
I have three electric fences .

I recieved them from a cousin .
If you sleep upon my roses ,

You´ll be struck by evil lightning.
Only time will tell 

If my fear will ever leave 
For now I´ll drink my ginger tea and refuse to read The 

Grapes .
I know you laugh at my fear 

But one thing I will tell .
If an elephant steps in your garden 

You´ll also tremble with fear of them.



1. ZAJAČIK Z PONOŽKY
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Potrebujeme: ryža, ponožka, stužka, gumička, nožnice, fixa
Postup: Pripravíme si všetky pomôcky. Do ponožky začneš pomaly sypať ryžu, 
keď máš spravené bruško, zaviažeš si ho gumičkou alebo stužkou. Opäť 
dosypeš ryžu a vznikne ti hlavička zajaca. Aj tú zaviažeš stužkou. Zvyšnú časť 
ponožky v strede prestrihneš a zajko bude mať ušká. Na záver dokreslíš oči
a pusu.

2. FAREBNÉ VAJÍČKO
Pomôcky: výkres, nožnice, ceruzka, lepidlo, farebný papier alebo krepový 
papier
Postup: Na výkres si spolu s mamičkou nakreslíš vajíčko, skúsiš si ho vystrihnúť 
sám, alebo ti niekto pomôže. Nastriháš alebo odtrhneš si pásiky farebného 
papiera a pokrčíš ich do guličky. Guličkami zdobíš vajíčko, na ktorom máš 
lepidlo.



AUTORKY: PAŤKA K. 7.C , TATIANA V. 7.C                     
ZDROJ: INTERNET
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3. SLIEPOČKA S VAJÍČKAMI
Pomôcky: obal od vajíčok, zelená farba, žltá farba, červený papier, nožnice, 
výkres, lepidlo, štetec 

Postup: Keď máš všetko nachystané, rukávy vyhrnuté, tak si môžeš 
namaľovať obal od vajíčok na zeleno. Spolu s maminkou alebo starším 
súrodencom si nakreslíš sliepočku, namaľuješ si ju na žlto. Z červeného 
papiera jej vystrihneš zobáčik a krídelká, ak papier nemáš, môžeš ich 
dokresliť farbičkou. Sliepočku položíš do obalu na vajíčka a ozdobíš krasli-
cami. Ak by ti tam náhodou nedržala, podlep ju kúskom kartónu či krabice.



LUKÁŠ HUDZÍK, 5.C

Bola streda a my sme nasadli do auta a išli na letisko do reštaurá-
cie, kde na nás už čakal ujo, teta a môj bratranec. Potom sa už 
čakalo iba na ostatných. Keď prišli ostatní, bol prejav, prípitok
a potom nám doniesli jedlo. Potom bol voľný program. Ten, kto 
chcel, išiel tancovať a ten, kto chcel ísť von, išiel von. Po nejakej dobe 
niektorí odišli a skoro všetci išli tancovať. Chceli, aby som aj ja išiel, 
ale ja som nechcel. Po chvíli som išiel a len som tak prešľapoval, 
lebo zas nie som Michael Jackson, aby som tam zatancoval flos. 
Ale prišiel môj brat a tatik a hneď ma roztancovali a bolo to super. 
Tancovali sme až do pol druhej rána a ja som potom spal do 
dvanástej. 
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GRÉTA K., 8.A

POŠKOLÁCI - Veľmi zaujímavá kniha od Gabriely Futovej, 
nemohla som ju odložiť počas čítania. Je o mladej žiačke 
Šárke, ktorá sa neprávom dostane do poškoláckej triedy, a 
potom bude plniť nezmyselné úlohy, ktoré dostane od troch 
stálych žiakov poškoláckej triedy. Nad týmito úlohami sa 
budú chytať za hlavu rodičia aj učitelia. Môj spolužiak túto 
knihu nedočítal, takže pre ľudí, čo vždy robia ako im je 
povedané by som túto knihu neodporúčala.

RYŠAVKY - Kniha od Jaroslavy Kuchtovej o dvojčatách 
Eme a Ele, ktoré v škole volajú Ryšavky kvôli ich ryšavým 
vlasom. Ela vždy robí hlúposti, a Ema naopak je pokojná a 
tichá. Ich rodičia sa často hádajú a začína sa to často Elou, 
ktorej to je veľmi ľúto, ale má problém dávať pozor v škole 
a aj učiť sa jej nechce, a preto nosí domov poznámky.

PRAŠINA - Prašina je miesto v Prahe kde nefunguje 
žiadna elektrina. Ostrovček tmy uprostred žiariaceho 
mesta. V tomto mieste nejazdia električky, nesvietia lampy 
a mobily márne hľadajú signál. Tu hľadajú traja kamaráti 
ktorí pátrajú po tajomstve ktoré by mohlo zmeniť svet. 
Najhoršie je, že musia čeliť partii dospelých, ktorí majú 
rovnakí cieľ a nezastavia sa nad ničím. Veľmi pekná triló-
gia, dobre napísaná.

NARNIA - Narnia je jedna z mojich obľúbených kníh. Pár 
deťom sa podarí dostať sa do iného sveta. Je sedem kníh. 
Čarodejníkov synovec je docela nudná kniha, ale tie zvyšné 
sú naozaj zaujímavé.

DENNÍK PRINCEZNEJ - Táto kniha je tiež zaujímavá, 
neviem, koľko častí je, ale sú dva filmy ktoré sú rovnako 
zaujímavé ako knihy. Odporúčam (asi hlavne dievčatám) 
či už si pozrieť film, alebo prečítať knihu. Aspoň jednu ;) 
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JAKUB HANZELY, 7.A
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M. CHABADA, 5. D
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SANS SOUCI
                     TISÍCROČNÁ KAPLNKA

40

Spiš je priam posiaty pamiatkami. 
Najrozšírenejší historický sloh pamiatok na Spiši 
je pravdepodobne gotika. K takýmto pamiat-
kam patrí aj Sans Souci pri Iliašovciach. Sans 
Souci bol veľkolepo riešený zábavný park. 
Dal ho postaviť gróf Štefan s manželkou. Zámer 
výstavby bol zrealizovaný v rokoch 1773-1776. 
Sans Souci dominovala budova jednoposcho-
dového letohrádku, ktorú obklopovali štyri 
menšie objekty na ubytovanie. 

V ostatnom areáli Sans Souci  bol 
vybudovaný nádherný francúzsky park s 
početnými chodníkmi, kaplnka, filagória, 
hostinec, veľké hľadisko, pustovňa a kúpele. 
Poskytoval množstvo rytierskych cvičení, kolo-
toče, povrazové hojdačky a aj tanečný parket. 
Dali sa tu zahrať kockové aj loptové hry, ako aj 
ukázať svoje strelecké a jazdecké umenie. 
Bolo určené pre širokú verejnosť, teda aj pre 
chudobu. Výstavba tohto objektu nebola 
vecou náhody, neďaleko totiž boli dve veľké 
sídla – Levoča a Spišská Nová Ves (v tom 
čase Iglov), skadiaľ veľmi radi prichádzali 
ľudia. Tak to však bolo  len do  istého času. Do 
roku 1803 ste tu mohli stretnúť manželku grófa 
Csákyho, ale onedlho toto krásne miesto 
zaniklo. Zašlú slávu tohto miesta pripomínala 
už len malá pyramída.  
         

1 Kaplnka a obelisk

2 Štít z kaplnky z roku 1773



MICHAL M., 5.A

ZDROJ: FURMANIK MARTIN, ŠTEVÍK MIROSLAV, PUTOVANIE DEJINAMI SPIŠA, 
SPIŠSKÁ NOVÁ VES, 2022   
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V posledných rokoch časť priestoru rekonštruoval Ondrej Frankovič z Iliašoviec. 
Rekonštruovala sa kaplnka a bola vystavaná kópia francúzskeho obelisku. 
I dnes tam chodí mnoho návštevníkov. V lete sa tam dá dostať peši, v zime na 
bežkách. Kaplnka je už omnoho rekonštruovanejšia než pred rokmi. Nachádza 
sa v nej zvon ( ja som na ňom zvonil ) a erb Csákyovcov . 

Čo k tomu ešte dodať? Hádam len toľko že je tam veľmi pekne a oplatí sa tam 
prísť. Najmä na Silvestra. Vtedy tam vraj ľudia oslavujú. To je hádam všetko. A 
keď nebudete mať čo robiť, vyberte sa tam. Stojí to za to.

3 Interiér kaplnky Sans Souci

4 Kaplnka Sans Souci
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DANIELA H., 9.B (A KOLEKTÍV) 
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 Náš výlet v Londýne sme začali plavbou po rieke Temža. Z Tower 
Bridge sme sa presunuli do Tower of London, kde sme okrem iného 
obdivovali aj kráľovské klenoty. Večer sme sa zvítali s hostiteľskými 
rodinami.
 Ďalšie dni vo Veľkej Británii pokračovali dopoludňajšou výučbou 
so skúsenými anglickými lektormi. V pondelok popoludní sme navštívili 
prírodopisné múzeum, ktoré vystavuje viac ako 80 miliónov predmetov. 
Známe je aj zbierkou kostier dinosaurov. Neskôr sme sa presunuli na 
jednu z najznámejších obchodných ulíc sveta Oxford Street. Na konci dňa 
sme zažili aj typický anglický dážď. Nasledujúci deň sme mali možnosť 
stretnúť sa a odfotiť so známymi osobnosťami filmu, hudby, športu, ale aj 
anglickej histórie, vrátane britskej kráľovskej rodiny v múzeu voskových 
figurín Madame Tussaud‘s. Zastavili sme sa tiež pri Kráľovskom obser-
vatóriu a Nultom poludníku v Greenwich. V stredu sme sa autobusom 
odviezli na južné pobrežie, jedno z najznámejších letovísk v Spojenom 
kráľovstve, do Brightonu. Objavovali sme podmorský svet v najstaršom 
akváriu. Stihli sme si prezrieť i bývalý kráľovský palác Juraja IV., budovu
s extravagantným exteriérom s prvkami islamskej architektúry. 
Prechádzkou po zábavnom móle Palace Pier sme ukončili tento deň. 
Hlavné mesto Británie, rozprestierajúce sa na severnom brehu Temže, 
sme tentokrát spoznávali celodennou pešou prehliadkou. Videli sme 
London Eye, Big Ben, ulicu Whitehall, sídlo britského panovníka Bucking-
hamský palác. Mali sme možnosť zhliadnuť aj prípravu na korunováciu 
kráľa Karola III. Ďalším bodom nášho programu bolo Trafalgarské námes-
tie, pripomínajúce víťazstvo britského námorníctva v napoleonských 
vojnách. Prišli sme na jedno z najrušnejších námestí Londýna a centrum 
filmovej zábavy Leicester Square. Presunuli sme sa k Piccadilly Circus. Je 
to obľúbené miesto schôdzok, významný londýnsky dopravný uzol, 
nachádzajúci sa v obvode Westminster. Užili sme si aj atmosféru Čínskej 
štvrte. Jazykovo - poznávací pobyt sme ukončili v Covent Garden, v 
centre zábavy a nakupovania. Nachádza sa tu obrovská krytá tržnica a 
vstup do Kráľovskej opery.

 Nadviazali sme pekné vzťahy s hostiteľskými rodinami. Zdokon-
alili sme sa v komunikácii v anglickom jazyku a odchádzame nadšení, 
plní zážitkov a poznatkov.
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VOJČÍKOVÁ Z.

Dňa 23.3.2023  prijal pozvanie našej školy na besedu Valentín Šefčík, známy 
slovenský básnik. Autor poézie pre deti a mládež   prekvapil svojou bezpros-
trednosťou a vtipom. Vybraných  žiakov z 1.a 2.stupňa zaujalo básnikovo 
rozprávanie o začiatkoch tvorby, o tom, čím všetkým prejdú jeho rukopisy, kým 
sa kniha vydá.  Zároveň predstavil svoje zbierky básní v knižných podobách: 
Kniha na vydaj, Kamienky pri ceste, Basta fidli, Bola raz jedna láska. Pán Šefčík 
dokázal, že básne, ktoré píše, vie aj bravúrne predniesť. Zachytávali všetko, čo 
nás obklopuje, životné okamihy, prírodu, ľudí, veci a lásku.  Milým prekvapením 
pre autora  bol prednes z jeho tvorby v podaní  Šimona Ceteru, Adely Olejník-
ovej a Simony Hamrákovej. Ich výkon spomínaný básnik veľmi ocenil.  Spiso-
vateľ a pedagóg  v jednej osobe  dal priestor na zvedavé otázky žiakov.  S trpe-
zlivosťou učiteľa na ne odpovedal, a tak sme sa dozvedeli ďalšie zaujímavé 
informácie z jeho života.
                                                                                                                                                            
Žiaci sa presvedčili, že jeho poézia je zmysluplná, poučná a vtipná, preto 
ho obdarili smiechom a potleskom.

ŠKOLSKÝ ČASOPIS OKO   ROČNÍK: XXI   ČÍSLO: 1/2345



MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ

TATIANA V., 7.C

Medzinárodný deň detí (MDD) je sviatok detí, ktorý sa oslavuje v mnohých 
krajinách sveta. Medzinárodný deň detí sa zvyčajne (ale nie všade) oslavuje 
každoročne 1. júna. Na Slovensku  sa oslavuje od roku 1952.
Myšlienka Medzinárodného dňa detí vznikla na Svetovej konferencii pre blaho 
detí (Word Conference for the Wellbeing of Children) v Ženeve, v Švajčiarsku
v roku 1925. Na tejto konferencii zástupcovia 54 krajín schválili deklaráciu, ktorá 
sa zaoberala chudobou, detskou prácou, vzdelaním a inými otázkami týka-
júcimi sa detí na celom svete. Po konferencii viacero vlád zaviedlo v svojich 
krajinách takýto deň, s cieľom urobiť deťom radosť a zároveň poukázať na 
problémy týkajúce sa detí vo svete. Nie je úplne jasné, prečo práve 1. jún bol 
vybraný ako MDD. Avšak tento dátum je na svete najobľúbenejší, oslavuje sa 
vo viac ako 21 krajinách.
Na deň detí by sa malo deťom uľaviť napr. od domácich prác alebo zrušiť 
zákazy, prípadne im dopriať viac čokolády.

Zdroj: https://sk.wikipedia.org/wiki/Medzin%C3%A1rodn%C3%B-
D_de%C5%88_det%C3%AD
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